
                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

                                   
RETIFICAÇÃO nº 01 DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 214 de 29/01/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2020
DATA ABERTURA: 11/08/2020 – 08h30min 
OBJETO:  Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual  – EPI para servidores e empregados da
Fumssar, higienização de EPI, materiais e testes rápidos para o COVID-19 
I – Fica retificado o Edital do Pregão Presencial nº 16/2020, Processo nº 214/2020, da Fundação Municipal de
Saúde de Santa Rosa – RS, com a alteração do quantitativo dos itens 4, 5, 9 e 10 conforme segue:

Onde lê-se:  
  
 ANEXO I

Item Produto -
Código

Produto - Descrição Unidade - 
Descrição

Quantidade 

Marca 
Valor

Unitário
Valor
Total Amostra

4 50513 LUVAS DESCARTÁVEIS DE 
PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM 
AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O 
USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO 
INDICADAS PARA PROFISSIONAIS 
E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO 
LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA 
AGENTES PATOGÊNICOS E 
BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA 
MECÂNICA A RASGOS E 
PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR 
DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. 
FABRICADO DENTRO DAS NORMAS
DE QUALIDADE CE, ATENDE AS 
BOAS PRÁTICAS DE 
MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN
455/ISO 11193. TAM P. CAIXA COM 
100 UNIDADES

CAIXA 70

Sim

5 50744 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, CONFECCIONADA EM 
LÁTEX, LISA, AMBIDESTRA, NÃO 
ESTÉRIL, COM PÓ. COM SELO DO 
INMETRO. CA DE REFERÊNCIA 
31656. COM CA VÁLIDO E/OU 
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE 
EMITIDO NO ÂMBITO DO 
SINMETRO. REGISTRO NA ANVISA. 

CAIXA 1.000 Sim

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

CAIXA COM 100 UNIDADES, 
TAMANHO G/M/P/PP.

9 50841 LUVAS DESCARTÁVEIS DE 
PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM 
AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O 
USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO 
INDICADAS PARA PROFISSIONAIS 
E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO 
LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA 
AGENTES PATOGÊNICOS E 
BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA 
MECÂNICA A RASGOS E 
PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR 
DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. 
FABRICADO DENTRO DAS NORMAS
DE QUALIDADE CE, ATENDE AS 
BOAS PRÁTICAS DE 
MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN
455/ISO 111936. CAIXA COM 100 
UNIDADES. TAM M.

CAIXA 70

Sim

10 50842 LUVAS DESCARTÁVEIS DE 
PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM 
AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O 
USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO 
INDICADAS PARA PROFISSIONAIS 
E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO 
LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA 
AGENTES PATOGÊNICOS E 
BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA 
MECÂNICA A RASGOS E 
PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR 
DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. 
FABRICADO DENTRO DAS NORMAS
DE QUALIDADE CE, ATENDE AS 
BOAS PRÁTICAS DE 
MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN
455/ISO 11193. CAIXA COM 100 
UNIDADES. TAM G.

CAIXA 40

Sim

Leia-se:

ANEXO I

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

Item Produto -
Código

Produto - Descrição Unidade - 
Descrição

Quantidade 

Marca 
Valor

Unitário
Valor
Total Amostra

4 50513 LUVAS DESCARTÁVEIS DE 
PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM 
AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O 
USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO 
INDICADAS PARA PROFISSIONAIS 
E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO 
LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA 
AGENTES PATOGÊNICOS E 
BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA 
MECÂNICA A RASGOS E 
PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR 
DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. 
FABRICADO DENTRO DAS NORMAS
DE QUALIDADE CE, ATENDE AS 
BOAS PRÁTICAS DE 
MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN
455/ISO 11193. TAM P. CAIXA COM 
100 UNIDADES

CAIXA 870

Sim

5 50744 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, CONFECCIONADA EM 
LÁTEX, LISA, AMBIDESTRA, NÃO 
ESTÉRIL, COM PÓ. COM SELO DO 
INMETRO. CA DE REFERÊNCIA 
31656. COM CA VÁLIDO E/OU 
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE 
EMITIDO NO ÂMBITO DO 
SINMETRO. REGISTRO NA ANVISA. 
CAIXA COM 100 UNIDADES, 
TAMANHO G/M/P/PP.

CAIXA 2.500

Sim

9 50841 LUVAS DESCARTÁVEIS DE 
PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM 
AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O 
USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO 
INDICADAS PARA PROFISSIONAIS 
E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO 
LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA 
AGENTES PATOGÊNICOS E 
BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA 
MECÂNICA A RASGOS E 
PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR 

CAIXA 870 Sim

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br



                        

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

_____________________________________________________________________________________________

DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. 
FABRICADO DENTRO DAS NORMAS
DE QUALIDADE CE, ATENDE AS 
BOAS PRÁTICAS DE 
MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN
455/ISO 111936. CAIXA COM 100 
UNIDADES. TAM M.

10 50842 LUVAS DESCARTÁVEIS DE 
PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM 
AMIDO, DESENVOLVIDA PARA O 
USO MÉDICO HOSPITALAR, SÃO 
INDICADAS PARA PROFISSIONAIS 
E/OU PACIENTES ALÉRGICOS AO 
LÁTEX, NA PROTEÇÃO CONTRA 
AGENTES PATOGÊNICOS E 
BIOLÓGICOS. POSSUI RESISTÊNCIA 
MECÂNICA A RASGOS E 
PERFURAÇÕES TRÊS VEZES MAIOR 
DO QUE O LÁTEX OU VINIL/PVC. 
FABRICADO DENTRO DAS NORMAS
DE QUALIDADE CE, ATENDE AS 
BOAS PRÁTICAS DE 
MANIPULAÇÃO, ASTM D3578-01, EN
455/ISO 11193. CAIXA COM 100 
UNIDADES. TAM G.

CAIXA 340

Sim

Santa Rosa, 29 de Julho de 2020.

Rogério Silva dos Santos
Diretor de Gestão Administrativa

Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                 
   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br


